Ata nº 02 – 11 de fevereiro de 2014                                                                            Página 1 de 3

ATA Nº 02

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio 2013/2014 da
Legislatura 2013/2016 – Segunda sessão ordinária. Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro de
dois mil e catorze, às dezenove horas e dezesseis minutos, sob a presidência do vereador Orlando
Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga,
com a presença dos vereadores: Orlando Walecki, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir Matos,
Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Joel Vidal de França (Joel da Barra),
Eunice de Fátima Bassani (Jota) (Vice-presidente), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Ângelo Américo
Branco Chemin (Meco), Fabrício Duarte Holovka e Pedro Ocalxuk.  Ausente o vereador Edson Stipp
(Batatinha). Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura
do texto bíblico. Foi solicitada a dispensa da leitura da ata anterior pelo vereador Fabrício Duarte
Holovka, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário
a leitura do expediente, sendo as seguintes: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº 250/2013 - SADM.
Resposta a Indicação nº 42/2013 proposta pelo vereador Luiz Acir Matos. MATÉRIA DO EXECUTIVO:
Projeto de Lei Ordinária nº 10/2014: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. MATÉRIA DO
LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS: Nº 3/2014 do Vereador Sebastião Eurich, requerendo o envio de
ofício ao Executivo solicitando a conclusão do calçamento da Rua Diogo Feijó, bem como
continuação de melhorias de calçadas e replantio de árvores. A solicitação é dos moradores. Nº
4/2014 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal
solicitando patrolamento da estrada secundária de Flor da Serra e Quarteirão Aparecida. Justificativa:
urgência nos reparos devido à safra. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Sindicato dos Servidores
Públicos Municipais de Pitanga e Região, Ofício 05/2014 do Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais de Pitanga e Região encaminhando documento com proposta de modelo de Projeto de
Lei que institui o Prêmio de Produtividade e Qualidade para os Servidores Públicos Municipais. Do
Hospital São Vicente de Paulo, Encaminha o Relatório da Comissão de Controle de Infecção
Hospitalar - CCIH relativo ao mês de dezembro de 2013. Do Ministério da Saúde, Comunicado
informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde. Beneficiário: Fundo
Municipal de Saúde - Município de Pitanga. Programa: Pagamento de Núcleos de Apoio a Saúde da
Família - NASF. Comp. 12/2013. Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Do Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Pitanga, Edital nº 01/2014 do Regime Próprio de Previdência
Social de Pitanga para a eleição de servidores para o Conselho Administrativo e para o Conselho
Fiscal. A votação acontecerá nos dias 07 a 14 de fevereiro na sede da SISMUPI das 8 às 12 horas e das
13h30min às 18 horas. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos
financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa:
Pagamento de teto municipal rede Brasil sem miséria. Comp. 01/2014, Valor: R$5.760,00. Do
Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional
de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de teto municipal rede
Cegonha. Comp. 01/2014. Valor: R$12.963,60. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a
liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de
Pitanga. Programa: Pagamento de Saúde da Família. Comp. 12/2013. Valor: R$57.475,00 (cinquenta
e sete mil e quatrocentos e setenta e cinco reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a
liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de
Pitanga. Programa: Pagamento de Saúde Bucal. Comp. 12/2013. Valor: R$14.495,00 (quatorze mil e
quatrocentos e noventa e cinco reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação
de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga.

Ata nº 02 – 11 de fevereiro de 2014                                                                            Página 2 de 3

Programa: Pagamento de PAB Fixo. Comp. 01/2014. Valor: R$75.021,33 (setenta e cinco mil vinte e
um reais e trinta e três centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de
recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga.
Programa: Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde. Comp. 12/2013. Valor: R$81.700,00
(oitenta e um mil e setecentos reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação
de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga.
Programa: Pagamento de Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar.
Comp. 01/2014. Valor: R$ 66.270,48 (sessenta e seis mil duzentos e setenta reais e quarenta e oito
centavos). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do
Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de
Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade. Comp. 05/2013. Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais).
Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo
Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de Programa
de Melhoria do Acesso e da Qualidade. Comp. 06/2013. Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais). Do
SISMUPI, Ofício 11/2014, convidando para participar da Assembleia Geral dos Servidores Públicos
Municipais, onde serão repassadas informações sobre o planejamento da administração municipal
sobre contratações de pessoal, a situação financeira do município e a posição da administração
referente à revisão da tabela de vencimentos dos servidores municipais, que será realizada no dia 28
de fevereiro de 2014, às 18 horas na sede do sindicato. O Senhor Presidente deferiu os
requerimentos apresentados. A Comissão de Legislação, Justiça e Redação nomeou como relator o
vereador Agnaldo Vujanski de Jesus para o Projeto 10/2014. O Senhor Presidente declarou aberto o
expediente de plenário, o qual foi utilizado pelos vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus agradeceu
o trabalho realizado pelo servidor Cleverson Schon Cleve no cumprimento do seu papel de assessor
técnico legislativo, onde trabalhou com imparcialidade no auxílio das sessões e junto às comissões.
Relatou que foi contra o seu o pedido de exoneração que já havia sido cogitado em novembro
passado. Desejou felicidades na sua caminhada. O vereador Luiz Acir de Matos parabenizou o
secretário de saúde Sr. Valdomiro que está colocando a saúde no eixo. Comentou a resposta da sua
indicação nº 42/2013, na próxima semana vai lançar a campanha do Big Brother Pitanga com
filmadoras e espaços públicos para identificação dos malfeitores e vândalos. E também para que a
prefeitura disponibilize internet gratuita nas praças. Parabenizou o presidente do PMDB pela reunião
realizada com o senador Requião sábado passado. Convidou todos para participarem da Produshow
aonde o senador Osmar Dias também virá participar e a noite dará uma aula magna na UCP. O
Presidente Orlando Walecki passa a presidência para a vice e usa a tribuna para comentar o pedido
de exoneração feito pelo Sr. Cleverson, após catorze meses todas as expectativas que tinha sobre o
assistente técnico legislativo foram superadas. Que não negociou cargos em sua eleição a
presidência desta Casa, mas aprovou prontamente o nome do Clevinho para sua assessoria pela sua
seriedade e competência. Que até o momento não deu seu aceite no pedido de exoneração. Que em
novembro passado quando solicitou sua exoneração não aceitou. Deseja felicidade e sorte ao Sr.
Cleverson. Comentou que não se presta homenagem ao secretário de saúde durante o seu percurso,
mas que hoje já encontra pessoas falando bem da volta do secretário Valdomiro. Relatou que foi
procurado por um cidadão que queria um remédio que não está na cesta básica de saúde, propôs
que fosse ao ministério público solicitar e este cidadão respondeu que se fosse devido a sua situação
financeira lhe seria negado. Retorna a presidência e a tribuna foi utilizada pelo vereador Ângelo
Américo Branco Chemin o qual falou que sempre que um senador da república estiver em Pitanga
ele vai homenagear aceitando o convite da visita do senador Osmar Dias. Agradeceu a cessão do
plenário sábado passado onde foi realizado o encontro das lideranças do PMDB com a presença do
senador Roberto Requião e o mesmo colocou seu nome a disposição do diretório para candidatura

Ata nº 02 – 11 de fevereiro de 2014                                                                            Página 3 de 3

ao governo do Estado. O vereador Antonio Adir de Lara justificou sua ausência na sessão passada,
pois estava acompanhando os produtores rurais de Pitanga no Showrural em Cascavel. Convidou
todos para participarem da Produshow da Produtécnica que será realizada dias 13 e 14 de fevereiro
e terá a participação do Sindicato Rural de Pitanga. Relatou que quem plantou o milho e a soja
precoce começa a colher, mas quem fez o plantio mais tarde estão tendo grandes percas em suas
safras devido ao calor e a falta de chuva. Em conversa com o executivo se acaso não chover até o
final da semana deverá ser feito um decreto de emergência pela seca, para poder ajudar os
agricultores. O vereador Jorge Pittner na tribuna comentou seu trabalho realizado junto à secretaria
de saúde e do trabalho realizado pelo secretário Valdomiro. Ficou sentido com a saída do Sr.
Cleverson. Comentou a inspeção dos ônibus do transporte escolar realizado dia 31 de janeiro, e que
das 84 linhas, foram vistoriados 75 veículos e que quase todos foram aprovados, e os outros foram
dado prazo para regularização.  Comentou a vinda do senador Álvaro Dias para Pitanga. Falou de seu
constrangimento no último sábado quando da visita do senador Requião, pois quando o mesmo
chegou havia um rapaz com o boné do deputado Renato Adur e o mesmo chamou de “tucanada
diabólica”, lembrou-se da fala do senador que disse que não veio criticar ninguém somente visitar
Pitanga.   Recomentou que o senador Requião deveria cuidar dos seus netinhos. O vereador
Sebastião Eurich utilizou a tribuna e lembro que também se fez presente sábado e se reservou a
ouvir as palavras do senador, pois cada um tem seu jeito de tratar os eleitores. Teceu comentário de
seus requerimentos. Comentou que o banco de sangue precisa de doadores para reposição do seu
estoque. Em conversa com o conselho tutelar solicitaram que intercedesse junto ao executivo para
uma reavaliação dos valores pagos aos mesmos. Ninguém mais fazendo uso da tribuna foi aberta a
Ordem do Dia: MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária
nº 7/2014: Abre crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 8/2014: Abre Crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. O senhor presidente declarou aberto o expediente de
explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir
Matos, Jorge Pittner, Antonio Adir de Lara, Joel Vidal de França, Eunice de Fátima Bassani, Fabrício
Duarte Holovka e Pedro Ocalxuk e Orlando Walecki. O senhor Presidente declarou encerrada a
sessão às vinte e uma horas e convocou a próxima para dia e horas regimentais. Plenário Vereador
Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, onze de fevereiro de dois mil e
quatro (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário